
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 823-CGP, de 15 de 
dezembro de 2008, da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura-SEPAq;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-133 da Secretaria 
de Estado de Pesca e Aqüicultura, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em Lei, conforme Processo 2008/555615;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base no art. 22, § 3º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura-SEPAq.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ÁREA: 
ENGENHARIA CIVIL
IRANDIR DE CASTRO DINIZ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
FERNANDO DA SILVA ALBUQUERQUE
IOLETE MARIA DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
RICARDO PEIXOTO MENDES
ROBSON ÁLVARO DA MOTA COSTA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 466 - AGESP/GAPRE, de 
20 de outubro de 2008, da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-76 da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2008/474476,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-  -HEMOPA.
CARGO: ADMINISTRADOR
REGINA CLAUDIA NASCIMENTO PINHEIRO
CARGO: ENFERMEIRO
ADRIANE CARVALHO MACEDO GUIMARÃES
CRISTIANA DE NAZARE EGUES CARDOSO
CARGO: SOCIÓLOGO 
LEANDRO KLINEYDER GOMES DE FREITAS
ROSIANE FERREIRA GONÇALVES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADRIANA DO SOCORRO COSTA DA COSTA
CELIO SOEIRO FERNANDES
JOSE LUIS OLIVEIRA NOGUEIRA JUNIOR
MICHELE ELIZA SILVA SOUZA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA 
EDIVALDO SOARES DE LIMA
JULIANA PONCIANO VASCONCELOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 547-AGESP/GAPRE, de 16 
de dezembro de 2008, da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA;
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-85 da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, e não tomou 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 
2008/557279,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de 
EMILIANO AUGUSTO BASTOS COUTINHO, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo de médico  – especialidade: medicina do 
trabalho/Belém, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   DE 27 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe  confere o art. 135, incisos V e XX, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 1170/2008/GP, de 29 de 
julho de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.223, 
de 31 de julho de 2008, conforme o Processo nº 2008/495066;
Considerando o Parecer nº 024/2009 da Consultoria-Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, ANA LÚCIA DA LUZ DIAS, matrícula nº 
5713390/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada no Espaço de 
Acolhimento Provisório Infantil - EAPI da Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará - FUNCAP, nesta Capital, por transgressão 
disciplinar aos arts. 178 inciso IV e 190 inciso II da Lei Estadual 
nº 5.810, de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 2 de maio de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de janeiro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 0119/2009-SCCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
14/01/2009, as férias do servidor, Andre Segantin Luiz, lotado 
nesta Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
1.555/2009-SCCG de 29/12/2008 publicada no DOE nº 31.327 
de 30/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0120/2009-SCCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2009/26044-SEDURB DE 
22/01/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, de 01 a 30/12/2008 para 
02/02 a  03/03/2009, o período de gozo das férias do servidor, 
Antonio Marcos Mamoré Fernandes, transferida anteriormente 
através da Portaria nº 1.199/2008-SCCG de 07/10/2008, 
publicada no DOE nº 31.271 de 08/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 121/2009-SCCG, DE 27/01/2009
Nome do Servidor : Silvana Maria Lima de Amorim 
Cargo  : Assessor Especial I    
Matricula  : 2014521/2
Valor                  : R$- 2.500,00 (dois mil e  quinhentos reais) 
Elemento de Despesa
33.90.30 -    R$ -  1.500,00
33.90.39 -   R$-    1.000,00
Período de Aplicação : 30 (trinta) dias 
Prestação de Contas :10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA Nº 947/08-PGE.G., DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
AUTORIZAR, servidora Edicleia Diniz de Souza Amorim, 
identidade funcional nº 5007372/1, a se ausentar de suas 
funções no período de 18 a 26.12.08, para completar o gozo das 
férias referente ao período aquisitivo 2006/2007, interrompida 
pela portaria 540/08-PGE.G., de 31.07.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

REVOGAR
PORTARIA Nº.008/2009-GAB/AGE,

DE 19 DE JANEIRO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar, Gratificação de Tempo Integral, concedida a servidora 
Rose Mary da Silva Pinheiro, matrícula n°.31763/1, através 
de Portaria nº.005/2004-AGE, de 03/02/2004, a partir de 
16/01/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.003/2009-GAB/AGE de 
05/01/2009, publicada no D.O.E n°: 31.336 de 13/01/2009.
Onde se lê: RITA DE JESUS CASTRO SOUZA; de 25/02 a 
26/03/2009.
Leia-se: RITA DE JESUS CASTRO SOUZA; de 13/07 a 
11/08/2009.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE PORTARIA 001/2009
PORTARIA 001 DE  26 DE FEVEREIRO DE 2009

ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 
(QUATROCENTOS REAIS) no Código de Despesas 339030  para a  
servidor (a) Michel Louchard Ferreira Soares CIC: 715.085.622-
53 Fonte de recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento 
de fundos, será de 60(sessenta) dias a contar da data do 
recebimento. O prazo para encaminhamento da prestação de 
contas é de 15(quinze) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

REPUBLICAR POR CONTER INCORREÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 032/2009
Nº DO CONVÊNIO:187-A/2008
PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA ILHA SARACÁ.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL:R$30.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 03(TRÊS) MESES A CONTAR DE 
20.01.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/01/20009 a 24/04/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: 00( PRIMEIRO TERMO ADITIVO)

DISTRATO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS
DISTRATO 001/2009
Partes: Ação Social Integrada do Palacio do governo e Domingos 
da Conceição Marques
Mat: 57194349
Cargo: Motorista
Data do Distrato: 01.02.2009
Ordenador de Despesas: Pio X Sampaio Leite

DISTRATO 002/2009
Partes: Ação Social Integrada do Palacio do Governo e Donerio 
Pereira Septimio
Mat: 57194450
Cargo: Motorista
Data do Distrato: 01.02.2009
Ordenador de Despesa: Pio X Sampaio Leite

DISTRATO: 007/2009
Partes: Ação Social Integrada do Palacio do Governo e Olacy 
Fernandes Lopes
Mat: 57194340
Cargo: Motorista


